LEI COMPLEMENTAR N.º _694

DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

DISPÕE SOBRE NORMAS DE SEGURANÇA PARA A UTILIZAÇÃO DE CHAPAS DE METAL EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DURANTE A EXECUÇÃO DE OBRAS NA REDE SUBTERRÂNEA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão em 30 de agosto de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 694

Art. 1º Durante a execução de obras na rede subterrânea do Município, as chapas de metal utilizadas nas vias e logradouros públicos destinados ao trânsito de pessoas ou tráfego de veículos deverão:

I - possuir superfície antiderrapante;

II - ser adequadamente fixadas e instaladas com um desnível máximo em relação ao solo de cinco centímetros;

III - ser sinalizadas com material reflexivo para maior visualização;

Art. 2º O infrator do disposto no artigo 1º incorrerá em multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por placa de metal irregularmente utilizada.

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de setembro de 2010.

                                                                       JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                      Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de setembro de 2010.
                                                          CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                       Chefe do Departamento
PA 79683/2010-09-24

FORMALIZADO POR AHT